
 
 

COMUNE   DI   PAESE 
__________________ 

Deliberazione n. 72    

in data 09-05-2011 
 
 
 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

O G G E T T O :   

MODIFICA CRITERI PER L'ASSEGNAZIONE DEI CONTRIBUTI ORDINARI ALLE 
ASSOCIAZIONI SPORTIVE. 

 

L'anno  duemilaundici addì  nove del mese di maggio alle ore 18:50, nella Residenza Municipale, si è 
riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
 
Eseguito l’appello risultano:  
   Presente / 

Assente 

1)  PIETROBON FRANCESCO SINDACO Presente 

2)  BILLECI DOMENICO BRUNO ASSESSORE Presente 

3)  PICCOLOTTO VIGILIO ASSESSORE Presente 

4)  CARRARO GIORGIO FABIO ASSESSORE Presente 

5)  D'ALESSI NICOLA ASSESSORE Assente 

6)  DE MARCHI MARTINO ASSESSORE Presente 

7)  SEVERIN MAURIZIO ASSESSORE Presente 

8)  ROBERTO MICHELANGELO ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n.    7 e assenti n.    1. 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale dott.ssa ANTONELLA COLLETTO. 

Il signor dott. FRANCESCO PIETROBON, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 
constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



Delibera di Giunta  n. 72 del 09-05-2011 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 197 in data 29 dicembre 2010, esecutiva, ad 

oggetto “Modifica dei criteri per la concessione di contributi alle associazioni sportive”, 

a seguito della quale i nuovi criteri risultano quelli riportati nell’allegato sub “A”; 

 

DATO ATTO che il 29 giugno u.s. ha avuto luogo un incontro tra questa 

amministrazione e le associazioni sportive per un confronto, tra l’altro, sui criteri di 

suddivisione dei contributi ordinari alle associazioni sportive stesse, come sopra 

modificati; 

 

ATTESE le seguenti osservazioni espresse in tale sede dalle associazioni sportive: 

- la suddivisione del 70% della somma disponibile a bilancio, ripartita ulteriormente 

nell’80% da destinare al settore giovanile e nel 20% all’attività agonistica svolta 

dalle associazioni, rappresenta un criterio particolarmente elaborato che non 

rispecchia la realtà delle varie associazioni sportive esistenti nel territorio, ed inoltre 

che, con riguardo alla quota dell’80%: 

• l’assegnazione del contributo in relazione ai soli atleti residenti è penalizzante per 

quelle associazioni che coinvolgono comunque i giovani, sia che siano residenti 

che non, e comunque il numero dei non residenti fra tutte le associazioni risulta 

molto esiguo;  

• assegnare un contributo economico differenziato fra i ragazzi fino a 14 anni 

rispetto a quelli dai 15 ai 18 costituisce anch’esso un criterio da rivalutare, in 

quanto la fascia di età più problematica è proprio quest’ultima; 

• l’assegnazione di un contributo differenziato considerando gli atleti iscritti alle 

federazioni sportive rispetto agli iscritti ad enti di promozione sportiva (CSI 

ecc…), risulta un ulteriore criterio che dovrebbe essere riesaminato, considerato 

che comunque è sempre importante coinvolgere i giovani nello sport, sia a livello 

agonistico che amatoriale; 

- per quanto riguarda il rimanente 20% da assegnare in base al tipo di campionato 

svolto, è stato evidenziato come tale criterio risulti in realtà di difficile applicazione, 

comportando la necessità di paragonare campionati di discipline sportive diverse, fra 

l’altro alcune individuali rispetto ad altre di squadra; 

 

RITENUTE le predette osservazioni meritevoli di essere accolte e, conseguentemente, di 

adeguare i criteri di cui trattasi, stabilendo che il 70% della somma annuale stanziata per 

i contributi ordinari per l’attività svolta dalle associazioni sportive sia suddivisa 

proporzionalmente al numero degli atleti iscritti fino ai 18 anni di età, mantenendo per 

contro invariata la possibilità di destinare fino ad un massimo del 10% alle associazioni 

che si siano distinte nell’ambito della collaborazione con la scuola, in attività sportive 

con disabili o in iniziative di utilità pubblica con alto apporto di attività di volontariato; 

 

RITENUTA inoltre l’opportunità di apportare, in questa stessa sede, ulteriori modifiche 

ai criteri in questione, precisamente: 

- con riguardo al restante 30% della somma annualmente stanziata, da assegnare alle 

associazione che utilizzano gli impianti con oneri della gestione  a proprio carico 

(calcio e rugby), di stabilire che, in luogo dell’attribuzione di un punteggio da 1 a 10 

rispetto alla tipologia di impianto gestito, tale stessa somma venga suddivisa 

proporzionalmente agli oneri effettivamente sostenuti dalle singole associazioni 

sportive (riscaldamento, acqua, energia elettrica), debitamente documentati; 

- con riguardo ai requisiti per accedere ai contributi, di innalzare il limite massimo 

della quota di iscrizione all’attività richiesta dall’associazione sportiva ai propri 



Delibera di Giunta  n. 72 del 09-05-2011 

 

associati, da € 25,00 ad € 27,00, determinata come segue: quota mensile per 12, più 

quota di iscrizione annuale divisa per 12; 

 

DATO ATTO che la commissione comunale per lo sport, nella seduta in data 20 aprile 

2011, ha espresso parere favorevole alle modifiche suddette; 

 

RITENUTO pertanto di procedere alla modifica dei criteri di cui trattasi, come segue: 

− alla lettera d) dei requisiti per accedere ai contributi ordinari, la quota mensile 

massima viene portata da € 25,00 ad € 27,00, così determinata: 

quota mensile x 12 + quota di iscrizione annuale/12; 

− la prima parte del criterio A) è sostituita come segue: “70% della somma stanziata, 

per i contributi ordinari per l’attività svolta dalle associazioni sportive, da 

suddividere proporzionalmente al numero degli atleti iscritti fino a 18 anni di età”; 

− il criterio B), relativo all’assegnazione del 30% della somma stanziata annualmente, 

da destinare ai contributi ordinari alle associazioni sportive che utilizzano gli 

impianti con l’onere della gestione, è integrato come segue: “L’assegnazione sarà 

effettuata sulla base della valutazione dei costi sostenuti dalle associazioni per le 

spese vive relative all’impianto (illuminazione, acqua, ecc.); 

 

VISTI i criteri per la concessione di contributi alle associazioni sportive, nel testo 

aggiornato con le sopra riportate modifiche (allegato sub “B”); 

 

VISTO l’art. 48 “Competenze delle Giunte” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267; 

 

VISTO l’allegato parere in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi dell'art. 49, 

comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di modificare, per quanto in narrativa espresso, i criteri per la concessione di 

contributi ordinari alle associazioni sportive, come segue: 

− alla lettera d) dei requisiti per accedere ai contributi ordinari, la quota mensile 

massima viene portata da € 25,00 ad € 27,00, così determinata:  

quota mensile x 12 + quota di iscrizione annuale/12; 

− la prima parte del criterio A) è sostituita come segue: “70% della somma 

stanziata, per i contributi ordinari per l’attività svolta dalle associazioni 

sportive, da suddividere proporzionalmente al numero degli atleti iscritti fino a 

18 anni di età”; 

− il criterio B), relativo all’assegnazione del 30% della somma stanziata 

annualmente, da destinare ai contributi ordinari alle associazioni sportive che 

utilizzano gli impianti con l’onere della gestione, è integrato come segue: 

“L’assegnazione sarà effettuata sulla base della valutazione dei costi sostenuti 

dalle associazioni per le spese vive relative all’impianto (illuminazione, acqua, 

ecc.); 

 

2. di dare atto che i criteri di cui trattasi, nel testo aggiornato con le modifiche sopra 

approvate, risultando quelli riportati nell’allegato sub “B” alla presente 

deliberazione, della quale forma parte integrante e sostanziale; 



Delibera di Giunta  n. 72 del 09-05-2011 

 

 

3. di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime favorevole, 

resa in forma palese, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

decreto legislativo n. 267/2000. 
 
 
 



Delibera di Giunta  n. 72 del 09-05-2011 

 

 

 

C O M U N E  D I  P A E S E  
PRO VINCIA D I  T REVISO  

 
 

Seduta della Giunta Comunale in data 09-05-2011 
 
 
OGGETTO: MODIFICA CRITERI PER L'ASSEGNAZIONE DEI CONTRIBUTI ORDINARI 

ALLE ASSOCIAZIONI SPORTIVE. 
 
 
 
Vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto istruttoria, 
 
 
in ordine alla regolarità tecnica: si esprime parere FAVOREVOLE 
 

 

Paese, 02-05-2011 Il Funzionario delegato 
 f.to RINO FRANCESCHI 
 
 
 
 
 
Deliberazione n. 72 



Delibera di Giunta  n. 72 del 09-05-2011 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to FRANCESCO PIETROBON f.to ANTONELLA COLLETTO 

 
 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’albo pretorio del Comune, 
dove rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi. 
 
Paese,            IL SEGRETARIO GENERALE 

 f.to ANTONELLA COLLETTO 
 
 
 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A  
 

− che la presente deliberazione: 

• è stata pubblicata all’albo pretorio del Comune il            

• è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari contestualmente alla pubblicazione 
all’albo pretorio ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 

 
 

− che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il            

decorsi i dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267) 
 
 
 
Paese,            IL SEGRETARIO GENERALE 

dott.ssa ANTONELLA COLLETTO 
 
 

 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale ad uso amministrativo 
 
 
Paese,            IL SEGRETARIO GENERALE 

 dott.ssa ANTONELLA COLLETTO 
 



ALLEGATO “A” 

 

CRITERI PER L’ASSEGNAZIONE DEI CONTRIBUTI ORDINARI ALLE ASSOCIAZIONI SPORTIVE 
 

PER ACCEDERE AI CONTRIBUTI LE ASSOCIAZIONI SPORTIVE DOVRANNO 
ESSERE IN POSSESSO DEI SEGUENTI REQUISITI: 
 

a) iscrizione nel registro delle associazioni sportive dilettantistiche istituito presso il CONI (ai sensi 

dell’art. l’art. 90 comma 22 della Legge 27 dicembre 2002, n. 289);  

b) iscrizione all’albo comunale della associazioni e del volontariato del Comune di Paese; 

c) svolgere attività sportiva rivolta al settore giovanile (minori); 

d) non richiedere una tariffa di iscrizione all’attività superiore a 25,00 euro mensili, 

comprensiva di un dodicesimo della quota annuale di adesione; 

 

I CONTRIBUTI SARANNO COSI’ SUDDIVISI: 
 

A) 70% DELLA SOMMA STANZIATA PER I CONTRIBUTI ORDINARI PER 

L’ATTIVITA’ SVOLTA DALLE ASSOCIAZIONI SPORTIVE 

 

Contributo al settore 

giovanile  

 

       80% 

Da €   5,16 e sino ad un massimo di € 8,00  fisse per ogni atleta fino 

ai 14 anni e residente a Paese; 

 

€   2,58  fisse per ogni atleta dai 15 ai 18 anni e residente a Paese. 

 

- per campionati di società iscritte a enti di promozione sportiva 

[(totale contributo -  contributo fisso per atleta) : (totale atleti 

promozione + attività agonistica)] : 2. 

- per campionati federali 

(totale contributo – contributo fisso per atleti – contributo attività di 

promozione) : totale atleti attività agonistica. 
PER LE SOCIETA’ CHE SVOLGONO UN’ATTIVITA’ AGONISTICA   

NON CONTINUATIVA   IL CONTRIBUTO VIENE DIMEZZATO. 
 

E’ facoltà della Giunta Comunale disporre sino ad un massimo del 

10% del contributo destinato al settore giovanile  e attribuirlo alle 

associazioni sportive che si sono particolarmente distinte: 
- nell’ambito della collaborazione con la scuola per la crescita sportiva dei 

giovani studenti; 

- nelle attività sportive con i disabili; 

- in iniziative di utilità pubblica con alto apporto di attività di volontariato. 

Contributo attività 

agonistica 

 

       20% 

0,5 punti al campionato amatoriale 

1 punto al campionato federale provinciale 

2 punti al campionato federale regionale 

3 punti ai campionati nazionali di serie B e C 

5 punti ai campionati nazionali di serie A1 e A2 

 

Nel caso in cui una società svolga solo attività giovanile, si 

considerano le fasi raggiunte come fossero campionati di categoria: 

0,5 punti per campionato provinciale  

1 punto per finale provinciale 

2 punti per campionato regionale 

2,5 punti per finale regionale 

5 punti per finali nazionali 
Sono equiparati a quelli  federali i campionati  promossi da CSI,  AICS e UISP. 

 
B)  30% DELLA SOMMA STANZIATA PER I CONTRIBUTI ORDINARI ALLE 

ASSOCIAZIONI SPORTIVE CHE UTILIZZANO GLI IMPIANTI CON L’ONERE DELLA 

GESTIONE: calcio, rugby ecc.. 



ALLEGATO “B” 

 

 

CRITERI PER L’ASSEGNAZIONE DEI CONTRIBUTI ORDINARI ALLE ASSOCIAZIONI SPORTIVE 
 

 

PER ACCEDERE AI CONTRIBUTI LE ASSOCIAZIONI SPORTIVE DOVRANNO 

ESSERE IN POSSESSO DEI SEGUENTI REQUISITI: 
 

a) iscrizione nel registro delle associazioni sportive dilettantistiche istituito presso il CONI 

(ai sensi dell’art. l’art. 90 comma 22 della Legge 27 dicembre 2002, n. 289);  

b) iscrizione all’albo comunale della associazioni e del volontariato del Comune di Paese; 

c) svolgere attività sportiva rivolta al settore giovanile (minori); 

d) richiedere una quota mensile non superiore a 27,00 euro, così determinata:   

quota mensile x 12 + quota di iscrizione annuale/12. 

 

 

I CONTRIBUTI SARANNO COSI’ SUDDIVISI: 
 

A) 70% DELLA SOMMA STANZIATA, PER I CONTRIBUTI ORDINARI PER L’ATTIVITA’ 

SVOLTA DALLE ASSOCIAZIONI SPORTIVE, DA SUDDIVIDERE 

PROPORZIONALMENTE AL NUMERO DEGLI ATLETI ISCRITTI  FINO A 18 ANNI DI 

ETA’. 

 

E’ facoltà della Giunta Comunale disporre sino ad un massimo del 10% del contributo 

destinato al settore giovanile  e attribuirlo alle associazioni sportive che si sono 

particolarmente distinte: 

•••• nell’ambito della collaborazione con la scuola per la crescita sportiva dei giovani 

studenti; 

•••• nelle attività sportive con i disabili; 

•••• in iniziative di utilità pubblica con alto apporto di attività di volontariato. 

 

 

B) 30% DELLA SOMMA STANZIATA PER I CONTRIBUTI ORDINARI ALLE 

ASSOCIAZIONI SPORTIVE CHE UTILIZZANO GLI IMPIANTI CON L’ONERE 

DELLA GESTIONE: calcio, rugby  

L’assegnazione sarà effettuata sulla base della valutazione dei costi sostenuti dalle 

associazioni per le spese vive relative all’impianto (illuminazione, acqua ecc) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


